
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.04.2023/p.9 

1/2 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

9) ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE) E L’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALE DELLA PUGLIA E DELLA BASILICATA (IZSPB) PER L’ESECUZIONE 
DELLA RICERCA DAL TITOLO “STUDIO DELL’ECO-EPIDEMIOLOGIA DELL’ANTIBIOTICO-
RESISTENZA IN PUGLIA (ECOARP)” 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

PRESO ATTO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nella riunione del 

24 febbraio 2023, ha espresso parere favorevole in merito alla 

partecipazione del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale al 

progetto di ricerca dal titolo “Studio dell’eco-epidemiologia dell’antibiotico-
resistenza in Puglia (EcoARP)”, finanziato dal Ministero della Salute; nella 

stessa riunione il Consiglio ha espresso parere favorevole in merito alla 

stipula dell’accordo di collaborazione tra lo stesso Dipartimento e l’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata individuando il 

Prof. Fabio Arena docente di seconda fascia per il S.S.D. MED/07 – 

“Microbiologia e Microbiologia Clinica” presso il Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale dell’Università di Foggia, quale Responsabile 

Scientifico delle attività progettuali previste in capo al Dipartimento; 

TENUTO CONTO che la Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari 

con nota Ministeriale prot.n. 19180 del 28/11/2022 DGSAF n. 0028671 del 

28/11/2022 ha comunicato l'approvazione dei Progetti di Ricerca Corrente 

relativi all'anno 2022 fra cui quello intitolato: “Studio dell’eco-epidemiologia 
dell’antibiotico-resistenza in Puglia (EcoARP) “– Responsabile Scientifico 

dott.ssa Gaia Nobili; 

CONSIDERATO che il progetto in questione, presentato dall'Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Puglia e della Basilicata (IZSPB) con sede in Foggia, 

articolato in più fasi, vede tra gli altri, il coinvolgimento quale Responsabile 

dell’U.O.3 EMS del prof. Fabio Arena, docente di seconda fascia per il 

S.S.D. MED/07 – “Microbiologia e Microbiologia Clinica” del Dipartimento 

di Medicina Clinica e Sperimentale; 

PRESO ATTO che l'Istituto capofila IZSPB, per l’attuazione di alcune fasi della ricerca 

previste dal progetto, propone la stipula di un Accordo di collaborazione 

scientifica con il Dipartimento (Istituto Associato); 

TENUTO CONTO che il contributo del Dipartimento riguarderà le seguenti attività: 

• fornire una selezione di ceppi isolati in ambito umano e relativi profili di 

sensibilità agli antimicrobici per permettere la valutazione di una possibile 

correlazione tra i ceppi isolati dai corsi idrici superficiali e i ceppi clinici; 

• supporto scientifico nelle varie fasi del progetto con particolare 

riferimento alla fase di elaborazione dei dati; 

• collaborazione alla redazione di pubblicazioni su riviste scientifiche 

nazionali e/o internazionali e disseminazione dei risultati; 

TENUTO CONTO che il prof. Fabio Arena responsabile scientifico dell’U.O.3EMS si impegna 

a cooperare con il Responsabile Scientifico dell'Istituto capofila dott.ssa 

Gaia Nobili, per assicurare un'efficiente gestione della ricerca e, in 

particolare, a fornire tutti i dati e le informazioni necessarie per il 

conseguimento degli obiettivi previsti; 

PRESO ATTO che il progetto di ricerca che avrà la durata di 24 mesi a decorrere dal 

30/12/2022, prevede per il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale un finanziamento di 2.000,00 euro per materiali di consumo 

e l’attività non si configura operazione rilevante ai fini IVA; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 19.04.2023/p.9 

2/2 

TENUTO CONTO che l’acconto ed il relativo saldo del finanziamento previsti, saranno 

corrisposti all’Associato ad avvenuto trasferimento delle rispettive quote di 

finanziamento da parte del Ministero all’Istituto capofila e solo dopo 

formale richiesta da parte della U.O. 3EMS; 

PRESO ATTO che l'Associato dovrà, entro 30 giorni dal termine della ricerca, far 

pervenire al Responsabile scientifico del progetto di ricerca dell’Istituto 

capofila una relazione dettagliata sui risultati delle attività svolte previste 

nel progetto ed entro 60 giorni dal termine della collaborazione provvedere 

a rendicontare le spese sostenute; 

TENUTO CONTO che il Senato Accademico, in data 11.04.2023, si è espresso 

positivamente in merito, 

DELIBERA 

- di autorizzare la stipula di un accordo di collaborazione tra l’Università di Foggia- 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 

della Puglia e della Basilicata (IZSPB) per l’esecuzione della ricerca dal titolo “Studio 
dell’eco-epidemiologia dell’antibiotico-resistenza in Puglia (EcoARP)”, il cui documento si 

allega con il n.4 al presente verbale; 

- di individuare il Prof. Fabio Arena, docente di seconda fascia per il S.S.D. MED/07 – 

“Microbiologia e Microbiologia Clinica” presso il Dipartimento di Medicina Clinica e 

Sperimentale dell’Università di Foggia, quale Responsabile Scientifico delle attività 

progettuali previste in capo al Dipartimento; 

- di delegare il Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale alla 

sottoscrizione dell’accordo di cui trattasi. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: 
- C.C.: 

area ricerca – servizio ricerca e gestione progetti. 
direttore dmcs; 
 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof.ssa Lucia Maddalena) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-05-03T07:43:47+0000
	ROMEI TERESA


		2023-05-03T11:14:54+0200
	LUCIA MADDALENA




